首都师范大学教务处文件
教发［2024］101号

关于开展首都师范大学创新实践项目立项的通知
各院系及相关单位：
为进一步推进实践协同育人相关工作，全面提升我校本科生实践创新能力，根据《首都师范大学创新实践教育中心建设方案》（校发[2024]第87号）、《首都师范大学校内创新实践训练基地建设与管理办法》(教发[2024]第42号)，学校决定新建一批创新实践项目。现将2024年首都师范大学创新实践项目立项有关事项通知如下。
   一、建设目标
   项目应紧密围绕党和国家重大战略部署，聚焦科技前沿，在充分整合校内外实践教育要素与资源的基础上，依托高水平学科建设和高水平名师引领，努力培养我校本科生的创新精神和实践能力。

入选项目将作为中国国际大学生创新大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、“创青春”全国大学生创业大赛大赛、首都师范大学暑期综合实习实践活动重点培育和推荐项目，并面向全校发布课题名单，以吸引各院系参赛学生。项目结题考核为优质，可获持续资助（免申请）。
二、建设周期
新建项目将在各院系及相关单位自愿申报的基础上，经教务处评审后立项建设，建设周期1年。

申报要求

1、项目由师生共同申报，原则上应有前期基础，并取得一定成果。
2、优先交叉学科和跨专业项目申请，优先中青年教师带队申报，建议参与学生数不少于5-10人。

3、项目将根据工作目标、任务和计划，组织专家进行立项评审和结题考核。结题需完成以下任务：

（1）项目参加各级各类学科竞赛，特别是中国国际大学生创新大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、“创青春”全国大学生创业大赛等。

（2）成果以论文发表（我校为第一单位，本科生为第一作者）、课程（含教具）开发、艺术品制作、实验仪器开发、专利注册、商业计划书撰写、创新性产品研发等形式呈现。

四、材料提交

12月6日前各院系将项目申报书、汇总表及盖章后扫描后的PDF电子版发送至曾达的办公系统。请各院系择优筛选1-2项进行申报（若成果突出，可直接进行投递）。

联系人：党博、曾达，电话：68902805

教务处实践科、教务处创新实践教育中心                                          2024年12月3日